ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na recente audição realizada em sede de Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas foi abordada a situação atual da Rede Consular com o Senhor Ministro dos

Negócios Estrangeiros e com o Senhor Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas.

Ora, o Grupo Parlamentar do PCP tem vindo a receber um conjunto de informações

preocupantes sobre a morosidade das respostas dos serviço, as dificuldades de agendamento,

a falta de recursos humanos e as deficientes condições de trabalho.

Tendo em conta a urgência da situação e a falta de informação que se constata, o Grupo

Parlamentar do PCP considera importante obter um conjunto de respostas.

Sabemos que também o Conselho das Comunidades Portuguesas também suscitou alguns

esclarecimentos que assim se complementam.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República e nos termos

e para os efeitos do artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o

seguinte:

Quais são os Consulados em que não é necessário marcação prévia e o atendimento ao

utente é feito no próprio dia?

1.

Qual o tempo médio de espera atual para cada um dos Consulados que pratica o sistema de

marcação prévia?

2.

Quantos funcionários consulares é previsível que se aposentem até ao final de 2028, e em

que Consulados?

3.

Para além da digitalização da rede consular, quais são as medidas, sobretudo em termos de

recursos humanos, para colmatar as necessidades verificadas?

4.

Quais são os Consulados Honorários que dispõem de competências alargadas que incluem

os atos de registo civil e notariado e operações de recenseamento eleitoral?

5.

Que perspetiva tem o Governo sobre a possibilidade de intensificar a presença, quer por

reforço de meios, quer com a abertura de postos consulares em países que, nos últimos

tempos, têm tido fluxos de migração para o nosso País, como forma de impedir o tráfico de

seres humanos e detetar e impedir quer o seu funcionamento quer o aproveitamento destes

trabalhadores por estas redes internacionais?

6.

Palácio de São Bento, 27 de janeiro de 2023

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1112
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-01-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação da Rede Consular
	txtDestinatario[0]: Ministro dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-01-29T20:57:11+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2023-01-31T10:56:04+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-01-31T11:17:09+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-01-29T21:26:23+0000
	Unknown signer ef2c32ef2a5bc8248d1d8b2c0c7a9d708d4d2bec

		2023-01-31T11:26:17+0000
	Unknown signer 45a7373bb0e37dc4dd8955e39242a56dc3048e7e

		2023-01-31T11:47:06+0000
	Unknown signer 333bd4fcae136f7dbcda7e606c9bba0ee45d1b34